
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. ΚΗ/ 1832/15-6-1993 (ΦΕΚ 

755/7-7-1993 τ. Δ΄) απόφασης Νομάρχη Καστο-

ριάς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 200 

στρεμ. στη θέση «Κρύα Βρύση» περιοχής Μελά Νο-

μού Καστοριάς και άρση της αναδάσωσης.

2 Καθορισμός Οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην θέση «Μαραθιά» της Τ.Κ. Πέρα Μελάνων του 

Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας (μπροστά 

και εκατέρωθεν ιδιοκτησίας Ψαρρολόγου).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 46122 (1)

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. ΚΗ/1832/ 15-6-1993 

(ΦΕΚ 755/7-7-1993 τ. Δ΄) απόφασης Νομάρχη 

Καστοριάς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-

σης 200 στρεμ. στη θέση «Κρύα Βρύση» περιο-

χής Μελά Νομού Καστοριάς και άρση της ανα-

δάσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

– Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ. Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-

τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 

ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 

347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

841 τ. Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄289) και συγκε-

κριμένα τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την υπ’ αριθ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 

αποδεκτή η υπ’ αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-

σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ αριθ. 

88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την υπ’ 

αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ’ αριθ. ΚΗ/1832/15-6-1993 (ΦΕΚ 755/7-7-1993 

τ. Δ΄) απόφαση Νομάρχη Καστοριάς περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμ. στη θέση «Κρύα Βρύ-

ση» περιοχής Μελά Νομού Καστοριάς.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 41286/ 16-3-2018 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Καστοριάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. ΚΗ/1832/15-6-1993 

(ΦΕΚ 755/7-7-1993 τ. Δ’) απόφαση Νομάρχη Καστοριάς 

περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμ. στη 

θέση «Κρύα Βρύση» περιοχής Μελά Νομού Καστοριάς, 

και αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 154

1795

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.04.20 09:13:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1796 Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018

ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω 

του ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική 

αιτία). Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτα-

σης θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 27 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 55524 (2)

Καθορισμός Οριογραμμών αιγιαλού και παρα-
λίας στην θέση «Μαραθιά» της Τ.Κ. Πέρα Μελά-
νων του Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας 
(μπροστά και εκατέρωθεν ιδιοκτησίας Ψαρρο-
λόγου).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1- Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107), ως ισχύει.

2- Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α' 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-

ξεις».

3- Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών ,κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4- Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ. Α' 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 

κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολο-

γικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5- Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 

4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6- Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7- Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις».

8- Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α' 21) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

9- Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α'131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

10- Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11- Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001) οι διατάξεις του ν. 3978/2011 
και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ: 160/
Α΄/08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015.

12- Τις διατάξεις του π.δ. 142/14-11-2017 «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181).

13- Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) 
όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το με αρ. Εσωτ. 179/
Τμήμα Γ'/18-1-2017 έγγραφο της Περιφερειακής Δ/νσης 
Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
στο Αυτοτελές Γραφείο Αρκαδίας.

14- Την με αρ. πρωτ. 9952/28-6-2017 αίτηση της Ματί-
νας συζ. Ηλία Ψαρρολόγου για καθορισμό των οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν της ιδιοκτησίας 
της στην περιοχή «Μαραθιά» της Τ.Κ Πέρα Μελάνων του 
Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας καθώς και το από 
23-6-2017 τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχα-
νικού Δημητρίου Γολεγού, σε κλίμακα 1:200.

15- Την με αρ. πρωτ. 1996/13-2-2008 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου που δημοσιεύ-
τηκε στο ΦΕΚ 88/τ. Δ'/5-3-2008 με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Παραλίμι» Δ.Δ. Πέρα Μελάνων, Δήμου Τυρού, Αρκαδίας 
(όμορος προς βορρά καθορισμός) καθώς και το από Σε-
πτέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα σε μια (1) πινα-
κίδα, κλίμακας 1:500 του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού 
Μένη Χρήστου σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ 
87',που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε την 2-10-2007 από 
τον Αγρ.Τοπογραφο Μηχανικό Παπαδόπουλο Δημήτρη, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας, 
και συνοδεύει την από 4-10-2007 έκθεση της Επιτροπής.

16- Το συνημμένο cd του με αρ. Φ900/40/827227/ 
Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του ΓΕΣ σύμ-
φωνα με το οποίο η περιοχή που εξετάζουμε δεν ανήκει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση στο 
διαδίκτυο κλπ του άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

17- Την από 5-3-2018 Τεχνική Έκθεση της Κτηματικής 
Υπηρεσίας περί μη ύπαρξης μόνιμων κατασκευών σε 
όλο το προς καθορισμό παραλιακό μέτωπο.

18- Την από 07-03-2018 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού και παραλίας για τον Καθορισμό Οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στην θέση «Μαραθιά» της Τ.Κ. Πέρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1797Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018

Μελάνων του Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας 

(μπροστά και εκατέρωθεν ιδιοκτησίας Ψαρρολόγου).

19- Το από Μάρτιο 2018 απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

κτηματολογίου σε κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε από 

τον Πρωϊμάκη Κων/νο Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Α υπάλ-

ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας.

20- Το με αρ. πρωτ. 20981/12-3-2018 έγγραφο της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου-

Δ/νση Οικονομικού - τμήμα Δημ. Περιουσίας για την 

έκδοση της σχετικής απόφασης.

21- Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-

φαση.

22- Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07-03-2018 Έκθεση της Επι-

τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον Καθορισμό Οριο-

γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Μαραθιά» 

της Τ.Κ. Πέρα Μελάνων του Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ 

Αρκαδίας (μπροστά και εκατέρωθεν ιδιοκτησίας Ψαρ-

ρολόγου) καθώς και το από Μάρτιο 2018 απόσπασμα 

ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου σε κλίμακα 1:1000 που 

συντάχθηκε από τον Πρωϊμάκη Κων/νο Τοπογράφο Μη-

χανικό ΤΕ/Α υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκα-

δίας ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές, με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7, 8, 9, 10,....,20, 21, 22, 23, 24.

Η κορυφή 24 ταυτίζεται με την κορυφή 20 του προς 

βορρά όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 88/Δ'/5-3-2008) και 

είναι η σύνδεση με αυτόν.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1', 2', 3', 4', 

5', 6', 7', 8', 9, 10',....,20', 21', 22', 23', 24'.

Η κορυφή 24' ταυτίζεται με την κορυφή 20' του προς 

βορρά όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 88/Δ'/5-3-2008) και 

είναι η σύνδεση με αυτόν.

3. Η οριογραμμή της παραλίας έχει καθοριστεί παράλ-

ληλα στην οριογραμμή του αιγιαλού και σε απόσταση 

10,00 μ. σε όλο το μέτωπο του καθορισμού, δημιουρ-

γώντας έτσι ζώνη παραλίας σταθερού πλάτους 10,00 

μέτρων, για την εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς-

θάλασσας αλλά και για την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών 

και λοιπών κοινωφελών σκοπών (αρθρ. 1, παρ. 2 και αρθ. 

2 του ν. 2971/2001).

4. Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

εξασφαλίζονται από το ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων με προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

5. Δεν υπάρχουν ίχνη ή ενδείξεις παλαιού αιγιαλού.

6. Ο εν λόγω καθορισμός γίνεται για πρώτη φορά.

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής κα-

θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και το έγχρωμο 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. να δημοσι-

ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

ΕΚΘΕΣΗ

Της Επιτροπής Καθορισμού 

Αιγιαλού - Παραλίας για την ΠΕ Αρκαδίας

(του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 2971/2001)

Θέμα: Αρχικός Καθορισμός οριογραμμών

αιγιαλού και παραλίας, στην θέση "Μαραθιά"

της Τ.Κ. Πέρα Μελάνων του Δήμου Νότιας 

Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας

(μπροστά και εκατέρωθεν ιδιοκτησίας

Ψαρολόγου)

Σήμερα την 7η Μαρτίου 2018, ημέρα Πέμπτη, οι πα-

ρακάτω υπογράφοντες:

α. Σιάμπος Νεκτάριος, εφοριακός ΠΕ, προϊστάμενος 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας ως πρόεδρος,

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός 

TE, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, ως 

1ο μέλος

γ. Γολεγός Δημήτριος, Ανθυπασπιστής Λ.Σ., Προϊστά-

μενος Δ' Λ/Τ Λεωνιδίου, ως αναπληρωτής του Λιμενάρχη 

Ναυπλίου (τούτου νομίμως κωλυομένου) ως 2ο μέλος,

δ. Μάνος Βασίλειος, Περιβάλλοντος ΠΕ, Προϊστάμενος 

Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Νότιας Κυνουρίας, ως 3ο 

μέλος,

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 παρ. 

1 του ν. 2971/2001 για την ΠΕ Αρκαδίας, που συγκροτή-

θηκε με την με αριθμό 4540/12-2-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, 

Δ. Ελλάδος και Ιονίου, συνήλθαμε μετά την με αριθμό 4/

28-2-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Επι-

τροπής Σιάμπου Νεκτάριου στην έδρα της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Αρκαδίας στην Τρίπολη. Το πέμπτο μέλος της 

επιτροπής, ήτοι ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περι-

βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελ/σου, αν και νομίμως κλήθηκε δεν 

προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής αυτού.

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την ως άνω 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα η Παπαδοπούλου Μαρία, 

εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας και 

η Επιτροπή είχε τη νόμιμη απαρτία.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 "περί αιγιαλού και 

παραλίας" όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 

ισχύει σήμερα.

2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.

3. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.

4. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.

5. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ. Α'/1999).

6. Τα άρθρα 71 έως 78 του π.δ. 142/2017 που αφορούν 

στην αναδιάρθρωση του Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομικών (ΦΕΚ 181/τ. Α΄/12-11-2017).

7. Την με αριθμό 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 

κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 595/τ. Β'/4-5-2005) "περί 

στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας".

8. Τον ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε. ο οποίος 

είναι εξαρτημένος από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1798 Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018

αναφοράς έτους 2007-2009, ο οποίος είναι εγκατεστη-
μένος στο ηλεκτρονικό σύστημα "ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ." του 
Υπουργείου Οικονομικών.

9. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ), 
όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το με αριθμό 
ΕΣΩΤ.179/Τμήμα Γ'/18-1-2017 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δ. 
Ελλάδας και Ιονίου σε ηλεκτρονική μορφή στο ΑΓΔΠ 
Αρκαδίας.

10. Το συνημμένο cd του με αρ. Φ900/40/827227/ 
Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του Γενικού 
Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που 
εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται 
από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 
του ν. 2971/2001.

11. Την με αρ. 1996/13-2-2008 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 88/τ. Δ'/5-3-2008 με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην θέση "Παραλί-
μι" Δ.Δ. Πέρα Μελάνων, Δήμου Τυρού, Αρκαδίας (όμορος 
προς βορρά καθορισμός) καθώς και το από Σεπτέμβριο 
2007 τοπογραφικό διάγραμμα (σε μία (1) πινακίδα), 
κλίμακας 1:500, του αγρ. Τοπογράφου μηχανικού Μένη 
Χρήστου (σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ '87), 
που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε την 2-10-2007 από τον 
αγρ. Τοπογράφο μηχανικό Παπαδόπουλο Δημήτρη, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας, 
και συνοδεύει την από 4-10-2007 Έκθεση της Επιτροπής.

12. Την από 26-6-2017 (αρ. Πρωτ. Εισερχ. 9952/28-6-
2017) αίτηση της Ματίνας συζ. Ηλία Ψαρρολόγου, για 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της στην περιοχή "Μαραθιά" 
Πέρα Μελάνων Αρκαδίας καθώς και το από 23-6-2017 
τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Δη-
μήτριου Γολεγού, σε κλίμακα 1:200, που την συνοδεύει.

13. Το με αρ. 46510/10774/20-2-2018 έγγραφο του 
Τμήματος Τοπογραφικής, Εποικισμού και Αναδασμού 
της Δ/νσης Αγρ. Οικον. και Κτηνιατρικής της Περιφ. Πελ/
σου στο οποίο αναφέρεται ότι δεν υπάρχει διανομή ή 
αναδασμός του Υπ. Αγρ. Ανάπτυξης.

14. Το με αρ. εις. 1495/20-2-2018/2-3-2018 έγγραφο 
του Γραφείου Δόμησης του Τμήματος Περιβάλλοντος 
και Καθαριότητας του Δήμου Νότιας Κυνουρίας.

15. Την από 5-3-2018 Τεχνική Έκθεση της Κτηματικής 
Υπηρεσίας περί μη ύπαρξης μόνιμων κατασκευών σε 
όλο το προς καθορισμό παραλιακό μέτωπο.

16. Το από Μαρτίου 2018 Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρ-
τη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000, που συντάχθηκε 
από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, τοπογράφο μηχανικό 
TE, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, που 
συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα. Σημειώνεται ότι 
η οριογραμμή του αιγιαλού υποδείχθηκε από τα μέλη 
της Επιτροπής (κατά την συνεδρίασή της) επί του εκτυ-
πωμένου σχεδίου - Αποσπάσματος αλλά και επί του ιδί-
ου ψηφιακού αρχείου (στο πρόγραμμα Arcmap) με τα 
δεδομένα που παρέχει η ηλεκτρονική εφαρμογή του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπ. Οικονομικών, λαμβάνοντας σοβαρά 
υπόψη την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ).

17. Την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-

χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχείων 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
που καταλήγουν σε βράχια που γειτνιάζουν της ακτο-
γραμμής και της θάλασσας ενώ σε όλο το εξεταζόμενο 
παραλιακό μέτωπο δεν υπάρχει αμμώδη παραλία,

ii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως σε φυσική 
ποώδη, θαμνώδη βλάστηση σε ημιβραχώδες έδαφος 
που συνεχίζεται ενδότερα με καλλιέργειες ελαιόδεντρων,

iii. H περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου και 
εκτός ορίων οικισμού και διέπεται από τις εκτός σχε-
δίου πολεοδομικές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκρι-
μένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης που 
να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη (Γ.Π.Σ. και Ζ.Ο.Ε.). Ο 
πλησιέστερος οικισμός "Πέρα Μέλανα" (ΦΕΚ 799/Δ'/12-
9-1986) βρίσκεται σε απόσταση άνω των 500 μέτρων,

β. το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι,

γ. το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμου που 
προσβάλουν την υπό εξέταση περιοχή είναι κυρίως Βό-
ρειοι, Ανατολικοί και ΒΑ, συνήθους μέγιστης εντάσεως 
5-7 Beaufor σύμφωνα με τα πορίσματα από την εκτίμηση 
των μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής,

δ. τα βάθη της θάλασσας έχουν ήπια κλίση βάθους 
που ξεκινάει από τα δύο (2) μέτρα σε απόσταση τριών 
(3) μέτρων από την βραχώδη ακτογραμμή, συνεχίζουν 
στα πενήντα (50) μέτρα σε απόσταση 150 έως 250 μέ-
τρων από την ακτή και εκτείνονται στα 100 μέτρα σε 
απόσταση 500 μέτρων από την ακτή (από χάρτη ΓΥΣ κλ. 
1:50000 από ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.). Η μορφολογία του πυθμένα 
είναι βραχώδης πλησίον της ακτογραμμής (50-70 μέτρα) 
και συνεχίζει με αμμώδη σύσταση. Δεν παρατηρούνται 
παλίρροιες,

ε. το ανάπτυγμα πελάγους είναι μεγάλο καθώς η περι-
οχή είναι εκτεθημένη σε έντονους κυματισμούς σε όλο 
το μέτωπο της ακτής,

στ. την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παρά-
κτια ζώνη (διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή αναφέρεται σε 
καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα, στα βιβλία Δημο-
σίων Κτημάτων της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας), 
με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνικού 
Δημοσίου που τυχόν προκύψουν στο μέλλον,

ζ. την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 
περιοχή,

η. την μη ύπαρξη κατασκευών σε όλο το παραλιακό 
μέτωπο,

θ. την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων, προστα-
τευόμενων περιοχών, διανομής ή αναδασμού,

ι. την μη ύπαρξη αρχαιολογικού χώρου,
κ. δεν υπάρχουν ενδείξεις ή ίχνη ύπαρξης παλαιού 

αιγιαλού,
Καθορίζει για πρώτη φορά (Αρχικός Καθορισμός)
1. Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, ...., 20, 21, 22, 23, 24. Η κορυφή 24 ταυτίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1799Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018

με την κορυφή 20 του προς βορρά όμορου καθορισμού 

(ΦΕΚ 88/τ. Δ΄/5-3-2008) και είναι η σύνδεση με αυτόν. Οι 

συντεταγμένες των κορυφών του αιγιαλού αναγράφο-

νται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων:

α_α Χ Ψ

1 401166,640 4119980,419

2 401119,960 4120023,143

3 401101,881 4120061,113

4 401105,154 4120091,937

5 401109,701 4120126,113

6 401113,744 4120175,759

7 401121,874 4120203,112

8 401130,381 4120270,454

9 401092,594 4120314,125

10 401059,833 4120343,684

11 401046,936 4120398,699

12 401034,060 4120414,789

13 401030,521 4120440,924

14 401017,712 4120463,670

15 401015,370 4120500,351

16 400993,524 4120522,465

17 400981,699 4120561,724

18 400881,335 4120650,197

19 400873,114 4120700,154

20 400839,583 4120751,266

21 400805,788 4120794,861

22 400790,117 4120839,387

23 400791,330 4120880,704

24 (=20) 400780,370 4120909,339

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1’, 2’, 3’, 

4’, 5’, 6’, 7’, 8’, 9’, 10’,...., 20’, 21’, 22’’, 23’, 24’ Η κορυφή 24’ 

ταυτίζεται με την κορυφή 20' του προς βορρά όμορου 

καθορισμού (ΦΕΚ 88/τ. Δ'/5-3-2008) και είναι η σύνδεση 

με αυτόν. Οι συντεταγμένες των κορυφών της παραλίας 

αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων :

α_α Χ Ψ

1 ' 401159,888 4119973,043

2 ' 401111,770 4120017,084

3 ' 401091,639 4120059,363

4 ' 401095,224 4120093,124

5 ' 401099,755 4120127,179

6' 401103,862 4120177,609

7' 401112,055 4120205,177

8 ' 401119,901 4120267,283

9' 401085,436 4120307,115

10' 401050,811 4120338,355

11 ' 401037,716 4120394,216

12 ' 401024,522 4120410,703

13' 401020,868 4120437,685

14' 401007,877 4120460,754

15' 401005,629 4120495,983

16' 400984,665 4120517,203

17' 400972,947 4120556,109

18' 400872,046 4120645,054

19' 400863,590 4120696,440

20' 400831,438 4120745,451

21 ' 400796,893 4120790,014

22 ' 400780,067 4120837,821

23' 400781,276 4120878,998

24 ' (= 20 ') 400770,372 4120909,150
 

3. Η οριογραμμή της Παραλίας έχει καθοριστεί παράλ-

ληλα στην οριογραμμή του Αιγιαλού και σε απόσταση 

10,00 μ. σε όλο το μέτωπο του καθορισμού, δημιουρ-

γώντας έτσι Ζώνη Παραλίας σταθερού πλάτους 10,00 

μέτρων, για την εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς - 

θάλασσας αλλά και για την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών 

και λοιπών κοινωφελών σκοπών (αρθρ. 1 παρ. 2 και άρθ. 

2 του ν. 2971/2001).

4. Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

εξασφαλίζονται από το ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων με προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

5. Δεν υπάρχουν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης παλαιού 

αιγιαλού.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΟΛΕΓΟΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΙΑΜΠΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΝΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1800 Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1801Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1802 Τεύχος Δ’ 154/18.04.2018

*04001541804180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


